
 

 

 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 007/2020 - CAD 

 

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e 

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio 

Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR, EM REGIME DE URGÊNCIA CONFORME O §2º DO ART.19 DO 

REGULAMENTO DESTE CONSELHO, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE 

CAMPUS E CONSELHEIROS ELEITOS DO CAD para a 7ª (sétima) Sessão (4ª 

Extraordinária), que se realizará no dia 19 (dezenove) do mês de novembro do 

corrente ano, com início às 9h (nove horas), pela Plataforma Digital Microsoft 

Teams, conforme regulamentado pela Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, 

para as atividades administrativas realizadas durante o período de isolamento social 

para o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus COVID-19.  

 

PAUTA:  

 

I. Expediente: 

 

1. Aprovação da Ata da 6ª Sessão (3ª Extraordinária) de 2020; 

 

2. Comunicações. 

 

 

II. Ordem do dia: 

 

3. Apreciação/Deliberação quanto a proposta de Programação Orçamentária da 

UNESPAR para o exercício de 2021 (Processo nº 17.088.919-3); 

 

4. Apreciação/Deliberação quanto a proposta de Plano Anual de Atividades da 

UNESPAR para o exercício de 2021 (Processo nº 17.088.877-4); 

 

5. Apreciação/Deliberação sobre os aspectos administrativos e financeiros da 

proposta de criação do Curso de Bacharelado em Enfermagem, a ser ofertado no 

Campus de Paranaguá (Processo nº 16.680.593-7); 

 

6. Apreciação/Deliberação sobre os aspectos administrativos e financeiros da 

proposta de criação do Curso Tecnólogo em Gestão de Turismo a ser ofertado no 

Campus de Paranaguá (Processo nº 16.691.555-4); 



 

 

 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

7. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para a escrituração e repasses dos 

recursos que tratam a Emenda Constitucional Nº 93/2016 - Desvinculação de 

Receitas de Estados e Municípios (DREM) (Processo nº 16.977.581-8). 

 

 

Paranavaí, 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


